
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 393 del 03-05-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI "TRASPORTO DISABILI FREQUENTANTI IL CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO PANTA REI". MODIFICA ALLEGATO DI GARA E PROROGA DEL
SERVIZIO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 53
Proposta del settore n. 62

1/4



RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 49 del 15.04.2019 con la quale è stato approvato il
progetto per l’organizzazione del servizio di “Trasporto adulti disabili frequentanti il centro
socio-riabilitativo Panta rei” per il periodo 08/05/2019-07/05/2020;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Area 2 Servizi alla Persona e di Supporto
Amministrativo n.337 del 15.04.2018, con la quale è stata nominata la Dott.ssa Alessandra
Tofani, Responsabile dei Servizi Sociali, nel ruolo e funzioni del responsabile unico del
procedimento relativamente alla procedura del servizio di trasporto disabili frequentanti il
centro socio-riabilitativo Panta rei” relativo al periodo 08/05/2019-07/05/2020;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.346 del 16.04.2019 con la
quale:
- si dava atto di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del “servizi di
trasporto adulti disabili frequentanti il centro socio-riabilitativo Panta rei” per le finalità
previste dal progetto di gestione del servizio per il periodo 08/05/2019-07/05/2020, - Cig
Z9427F0EBF - mediante procedura negoziata ai sensi di quanto previsto all’art.36 del D.Lgs.
n.50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- si approvavano gli allegati di gara: Allegato A) Relazione illustrativa del servizio di trasporto
sociale, Allegato B) Capitolato Speciale d’Appalto, Allegato C) Criteri di aggiudicazione;
- si prenotava la spesa necessaria allo svolgimento della gara;
VISTA la Determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n.351
del 16/04/2019 con la quale si approvava l’avviso di gara da svolgersi mediante l’utilizzo della
piattaforma START, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 previa pubblicazione del bando; 
CONSIDERATO CHE il bando è stato pubblicato in data 14/04/2019 e la scadenza per la
presentazione delle offerte è prevista per il giorno 06/05/2019 alle ore 10,00;
PRESO ATTO CHE, per mero errore materiale è stato allegato alla sopra citata Determinazione
a contrattare n. 346 del 16.04.2016 una versione dell’Allegato C) Criteri di aggiudicazione,
formulata in maniera erronea (il punteggio dell’offerta tecnica è di 62 punti anziché di 70
previsti dal bando, poiché non è stato inserito un criterio di valutazione e non è stato inserito
correttamente il punteggio di un altro criterio);
VISTO l’allegato C) Criteri di aggiudicazione corretto, contenente i criteri di valutazione
dell'offerta tecnica per un punteggio totale di 70 punti, che si allega al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale;
RITENUTO NECESSARIO:
- provvedere a sostituire fra i documenti di gara caricati sulla piattaforma regionale START
l’Allegato C) Criteri di aggiudicazione nella formulazione corretta;
- di prorogare, per quanto sopra, la scadenza della gara in corso, posticipandola al
14/05/2019, alle ore 10.00;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.3 del 04.01.2019, con la
quale si affidava il servizio di trasporto disabili frequentanti il centro socio-riabilitativo Panta
rei” al costituendo RTI formato da Misericordia di Quarrata e Croce Rossa Italiana Comitato
Locale della Piana Pistoiese fino al 07/05/2019;
CONSIDERATO CHE il servizio in questione, in considerazione della particolare natura e
funzione, si configura come un importante strumento di supporto alle famiglie dei ragazzi
disabili, garantendone al frequenza al centro diurno “Panta rei”;
RITENUTO necessario, al fine di consentire il regolare svolgimento della procedura di
selezione per l’individuazione del soggetto gestore del servizio oggetto del presente atto,
procedere alla proroga del servizio relativo al trasporto disabili frequentanti il centro socio-
riabilitativo Panta rei, per il periodo 08/05/2019-31/05/2019, agli stessi patti e condizioni di
cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.3 del 04.01.2019 sopra indicata;
DATO ATTO CHE:
- occorre integrare l’ impegno di spesa n.26/2019 per la somma di € 990,00= al fine di
garantire il servizio di trasporto in oggetto per il periodo 08/05/2019-31/05/2019;
- in data 19/14 è entrato in vigore il D.L. 32/2019, cd “sbloccacantieri”, il quale prevede che
si debba motivare adeguatamente il ricorso a modalità diverse dal massimo ribasso per
l'individuazione dei soggetti gestori di servizi, foniture, ecc.
CONSIDERATO che il procedimento in parola aggrada ad un particolare servizio, dedicato a

2/4



soggetti disabili, con particolare gravità, che richiedono, per il loro trasporto competenze
particolari in materia delle singole disabilità e in materia di assistenza a detti particolari
cittadini;
RITENUTO pertanto che la modalità di individuazione del contraente mediante massimo
ribasso potrebbe essere inidonea ad evitare eventuali nocumenti all'integrità fisica di questi
particolari cittadini;
VISTO il T.U.E.L. n.267/2000;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z9427F0EBF;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione G.C. n. 192 del 12/12/2018 con la quale sono stati prorogati fino al
21/05/2019 gli incarichi di posizione organizzativa;
- Deliberazione C.C. n. 28 del 20/03/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 48 del 15.04.2019 con la quale è stato approvato il PEG 2019/2021;

DETERMINA
1) Di prendere atto che, per mero errore materiale, è stato allegato alla Determinazione a
contrattare n. 346 del 16.04.2016, relativa all’appalto del servizio di trasporto disabili
frequentanti il centro socio-riabilitativo Panta rei periodo 08/05/2019-07/05/2020, una
versione dell’Allegato C) Criteri di aggiudicazione, formulata in maniera erronea (il punteggio
dell’offerta tecnica è di 62 punti anziché di 70 previsti dal bando, poiché non è stato inserito
un criterio di valutazione e non è stato inserito correttamente il punteggio di un altro
criterio);
2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Allegato C) Criteri di
aggiudicazione corretto. contenente l’offerta tecnica di 70 punti come previsto dal bando,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, mantenendo inalterata la restante
documentazione di gara;
3) Di prorogare, agli stessi patti e condizioni, il servizio di trasporto disabili frequentanti il
centro socio-riabilitativo Panta rei” per il periodo 08/05/2019-21/05/2019, affidato con
Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 3 del 04.01.2019 al costituendo RTI
formato da Misericordia di Quarrata e Croce Rossa Italiana Comitato Locale della Piana
Pistoiese;
3) Di integrare l’impegno n.26/2019 assunto con atto n.3/2019 della somma necessaria pari
ad € 990,00, imputandola al cap. di spesa 3840 del Bilancio di Previsione 2019-2021,
annualità 2019;
4) Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;

3/4



5) Di dare atto che il CIG di riferimento è il seguente: Z9427F0EBF;
6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile dei Servizi
Sociali, Dott.ssa Maria Alessandra Tofani nominata con Determinazione del Responsabile Area
2 – Servizi alla persona e di supporto amministrativo- n.337 del 15.04.2019.

Data
03-05-2019

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


